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»متروپلُ« پس از ۱۵ روز

در ادامه عملیات آوار برداری متروپل 3 پیکر دیگر پیدا شــد که در 
مجموع تعداد جانباختگان این حادثه به ۴۱ نفر افزایش یافت. ساختمان 
متروپل آبادان معروف به برج دوقلو ظهر روز دوم خرداد ماه فروریخت 
که از همان دقایق نخست عملیات امداد و نجات با استفاده از نیروهای 

انسانی و ماشین آلات آغاز شد و همچنان ادامه دارد. 

  عکس:محسن نعامی پوران 
غیـــر محرمانـــه

ویـــــژه

 تکذیب بازداشت ضارب 
شهید صیاد خدایی 

یک منبع آگاه اخبار منتشــره درباره دستگیری 
فردی به عنوان ضارب »سردار شهید صیاد خدایی« 
را تکذیــب کرد. این منبــع در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنــا، اخبار منتشــره در برخی رســانه ها مبنی بر 
دســتگیری فردی به عنوان ضارب »ســردار شهید 
صیاد خدایی« را تکذیب کرد و افزود: نشــر چنین 
اخبار بی اساســی که جنبه امنیتــی دارد، مطمئنا 
جنگ روانی و موج ســواری رسانه ای دشمن است. 
سردار شــهید حسن صیاد خدایی اول خردادماه در 
حوالی خیابان مجاهدین اسلام تهران توسط عوامل 
تروریســتی وابسته به اســتکبار جهانی به شهادت 

رسید. 

تجمع بازنشستگان تأمین اجتماعی
همزمان بــا مخالفت دولت درباره مصوبه افزایش 
مســتمری بازنشستگان کارگری ســایر سطوح که 
توســط هیات مدیره سازمان تامین اجتماعی و وزیر 
کار به دولت ارائه شــده بود، بازنشســتگان تأمین 
اجتماعی استان زنجان، مقابل ساختمان استانداری 
زنجان دست به تجمع زدند. دوشنبه )16خرداد( با 
تصویب مصوبه شورای عالی کار درباره تحقق نیافتن 
خواســته ها و افزایش حقوق بازنشســتگان تأمین 
اجتماعی توســط دولت، تعدادی از بازنشســتگان 
ســازمان تأمین اجتماعی، دســت به تجمع زدند. 
بازنشســتگان ســازمان تأمین اجتماعــی خواهان 
افزایش )38درصدی +515هزارتومان( سایر سطوح 
طبق مصوبه شــورای عالــی کار و تأمین اجتماعی 

هستند. 
 

تشبیه مردم به اصحاف کهف 
باقری ارومی از گرانی های اخیر انتقاد کرد. به گزارش 
تابنــاک، محمد جواد باقری ارومی امام جمعه آســتارا 
نوشــت: آن قدر در این چند هفته اخیــر قیمت کالاها 
افزایش پیدا کرده و گران شــده که بعد از بیدار شــدن 

اصحاب کهف از خواب سیصد ساله گران نشده بود. 

دانشکده هنر و موسیقی در عربستان
»بدربن عبدا... بن فرحان« وزیر فرهنگ عربســتان 
بــا اعلام این خبر در توییتر نوشــت: »آموزش، مبنای 
سازندگی و توسعه قابلیت های فرهنگی است.« تصمیم 
شورای دانشگاه های عربستان ســعودی شامل انتقال 
گــروه تربیت فنی به دانشــکده هنــر و تغییر نام آن 
به »گروه طراحی« می شــود کــه در آن علوم طراحی 
گرافیک، منســوجات، مد و طراحی جواهرات تدریس 
می شود و شــامل دانشــکده ای با دو گروه »هنرهای 
نمایشــی« )برای تدریس تئاتر، ســینما و موسیقی( و 
»هنرهای تجســمی« )برای تدریــس علومی از قبیل 
چاپ، طراحی، مجسمه ســازی و خط( می شود. بدرا 
العمر رئیس دانشــگاه ملک ســعود نیز بــه نوبه خود 
گفت: این تصمیــم بیانگر جهش کیفــی در آموزش 
رشــته های فنی و هنری در راستای خدمت به میهن، 
توســعه فرصت های شغلی و ترغیب نسبت به خلاقیت 

و نوآوری است. 

تکرار تحریم های آمریکا علیه ایران؛
  این بار از طریق مرکز مبارزه 

با تامین مالی تروریسم
وزارت خزانــه داری آمریکا روز دوشــنبه به وقت 
محلی در بیانیه ای اعلام کرد: روز دوشــنبه، اعضای 
مرکز مبارزه با  تامین مالی تروریسم )TFTC( 16 فرد، 
نهاد و گروه وابســته به انواع سازمان های تروریستی 
منطقــه ای را تحریم کردند. آمریکا پیش از این همه 
آنهــا را تحریم کرده بــود. وزارت خزانه داری آمریکا 
افزود: تحریم ها  شامل سه فرد مرتبط با نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، چهار فرد مرتبط 
با داعش و یک شــرکت، شش حامی مالی بوکوحرام 
و گروه های تروریســتی سرایا الاشتر و سرایا المختار 
هستند.بر اســاس بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، 
سه فرد تحریم شــده به بهانه ارتباط با سپاه قدس، 
علی قصیر، مقداد امینی و مرتضی هاشــمی هستند 
کــه پیش از این به بهانــه ارتباط با حزب الله لبنان و 
تامین مالی آن تحریم شده بودند. وزارت خزانه داری 
آمریکا مدعی شــده است مرکز مبارزه با  تامین مالی 
تروریسم )TFTC( برای تقویت تلاش های چندجانبه  
میان آمریکا و کشورهای حوزه خلیج فارس - بحرین، 
کویت، عمان، قطر، عربســتان سعودی و امارات برای 
مقابلــه با پولشــویی منطقه ای وشــبکه های تامین 
مالی تروریســت ها ایجاد شد.دور هشــتم مذاکرات 
رفع تحریم ها که از ششــم دی ماه سال گذشته آغاز 
شد، از ۲۰ اسفند 1۴۰۰ به پیشنهاد مسؤول سیاست 
خارجی اتحادیــه اروپا وارد یک دوره تنفس شــده 
بود و مذاکره کنندگان برای مشــورت های سیاســی 
به پایتخت های خود بازگشــتند تــا آمریکا تصمیم 
سیاسی خود را بگیرد. دولت بایدن که مدعی رویکرد 
دیپلماســی در قبال ایران و نیز تلاش برای بازگشت 
به برجام بوده، تاکنون نه تنها گامی در جهت نشــان 
دادن حسن نیت خود برنداشته است بلکه در راستای 
سیاســت های شکست خورده فشار حداکثری دولت 
دونالد ترامپ حرکت کرده اســت. قریــب به اتفاق 
کشــورهای مشارکت کننده در گفت  وگوها، خواهان 
جمع بندی سریع تر مذاکرات هستند اما دستیابی به 
توافق نهایی در انتظار تصمیمات سیاســی آمریکا در 
خصوص چند موضوع باقی مانده مهم و کلیدی است.
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کاریکاتور
قایق نجات کتاب در دریای فضای مجازی

اینفوگرافیک 
برخی دلایل مصرف بالای حجم اینترنت   طرح:  جیتت کاستانا   منبع:  ایرنا

روزنامه صبح ایران

نگــــاهیادداشـــت
مدیریت ابزارهای نوین

یکی از مشکلات شبکه  های اجتماعی عادت کردن 
کاربران به آن است. فرد با بیدار شدن از خواب به اولین 
چیزی که توجه می  کند تلفن همراه اســت. بسیاری از 
افراد، ســاعات زیادی صرف هرزگردی  های اینترنتی یا 
چت بازی  می  کنند که گاه تا نیمه های شــب و حتی تا 
سپیده دم ادامه دارد که متأسفانه آسیب های جدی به 
حریم زندگی شخص وارد می کند. گسترش شبکه  های 
اجتماعی و ابزارهای ارتباطاتی نوین به سهولت تعاملات 
اجتماعی و کاهش فاصله  ها کمک کرده است و از این 
منظر بســیار ارزشمند هستند. شبکه  های اجتماعی به 
دلیل حجم بالای اطلاعات درست و نادرست و تبلیغات 
فریبنده و چشــم  نواز و رنگارنگ به گونه ای انســان را 
تحت  تاثیر قرار می دهند که خود او متوجه تغییر رفتار 

و تغییر سبک زندگی اش نمی شود. 
درحقیقت شــبکه  های اجتماعی به نوعی اعتیادآور 
هستند، همین اعتیاد به فضای مجازی می تواند اقتصاد، 
سیاست، فرهنگ و باورها را تخریب کند یا ارتقا دهد. 
شبکه  های اجتماعی انسان را دچار نوعی بردگی مدرن 
کرده  اند، اسارتی رسانه  ای. جذابیت و سرگرمی فضاهای 
مجازی چنان شخص را مشغول می  کند که دیگر نمی-

توان از او انتظار کتابخوانی داشت. 
مسلما در فضای مجازی ارزش ها، هنجارها، فرهنگ، 
آداب و رســوم و تمامی کیان جامعه تحت تاثیر گروه-

 های گوناگون با عناوین هنری، فرهنگی، ادبی، سیاسی، 
خبری، ورزشــی و امثالهم قرار گرفته اند. ممکن است 
ویژگی هایی که در فضای مجازی وجود دارد، جذابیت  
و تنوع، آزادی هایی که در آن احساس می شود و… در 
دنیای واقعی از فرد سلب شده باشد، و او بالاجبار نشاط 
کاذبی را با هزینه بسیار کم در فضای مجازی به دست 
بیاورد. امروزه با گســترش ابزارهــای ارتباط جمعی، 

شبکه  های اجتماعی، ماهواره  ها و… آگاهی از آخرین و 
جدیدترین اخبار اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آنچنان 
رشد شــتابانی گرفته است که در چشــم برهم زدنی 

می توان از آن ها اطلاع پیدا کرد. 
شــبکه های اجتماعــی در فقدان آمــوزش صحیح 
می تواند فرد را به نوعی اســارت رسانه ای کاذب دچار 
کند، کــه دیگر او نیســت که تصمیــم می گیرد چه 
مــدت از آن بهره ببرد، بلکه اصحاب رســانه ها او را در 
فضای مجــازی فرو می برند و از محیط پیرامونش جدا 
می سازند.  در چند دهه اخیر با بالا رفتن سطح آگاهی 
و اطلاعات به واســطه ابزارهای نوین، ســاز و کارهای 
مناسبی جهت استفاده از این حجم جدید دانش برای 
قوام بنیان جوامع بشــری روی نداده است. معضل ما 
این اســت که ابزارها امروزی اســت، اما افکار استفاده 
از چنیــن ابزارهایی یا وجود ندارد یا این افکار دیروزی 
اســت، اینجاســت که تنش و درگیــری و معضلات 
خانوادگــی و اجتماعی آغاز می  شــود. همان طور که 
فراوانی خودرو احتیاج به فرهنگ ترافیک دارد، استفاده 
از فضای مجازی هم نیاز به فرهنگ ســازی دارد.  عدم 
اســتفاده درســت و خردمندانه از فضاهــای مجازی 
می تواند به خطر تبدیل شــود. ناگفته عیان اســت که 
افراد هر قدر در دنیای واقعی حضور پررنگ تری داشته 
باشند، فضای مجازی برای شان کم رنگ تر خواهد شد. 
در ارتباط انسانی و گفت وگو نیاز به عناصری همچون 
نگاه، شــنیدن صدا و حس انرژی انسانی اهمیتی زیاد 
دارند که در فضای مجازی این موارد حذف می شــود.  
تجارب بشری نشان می دهد محدودیت، حذف و پاک 
کردن صورت مساله در برابر فناوری های نو و جدید نه 
تنها کارآمد نیست بلکه زمینه رشد تاثیرات منفی را نیز 
مساعد می سازد. ازاین رو جهت کاهش میزان تاثیرات 
منفــی و افزایش اثرات مثبت در مواجهــه با ابزارها و 
فناوری های نوین، که خواســته و ناخواسته تغییراتی 
مســتقیم و غیر مستقیمی، بر مناســبات و رفتارهای 
اجتماعی انســان از خود به جا می گذارد، بهترین روش 
و راه کار یادگیری مهارت و مدیریت اســتفاده بهینه از 

آن ابزارها است. 

چرا دعایی محبوب است؟

»دعایی عزیز، جهان را تاب نیاورد. تســلیت به خانواده و 
همکاران و دوســتدارانش.  این متنی است که در سال ۹۴ 

برای بزرگمرد بی ادعا نوشته ام:  چرا دعایی محبوب است؟
نکوداشــت ســید اهالــی مطبوعــات، حجت الاســلام 
والمسلمین حاج سید محمود دعایی بهانه و مناسبت است 
که وجوه والای شــخصیت او واکاوی و بیان شود تا علاوه بر 
تکریم این نامور دانشــور، رهیافتی الگویی نیز داشته باشد: 
1. حاج آقای دعایی، یار دیرین امام راحل بوده اســت. یک 
چهره مبــارز و انقلابی که همپایی از بزرگان انقلاب، در قم 
و نجف، یاری و همراهی امام را افتخار خود می دانستند. ۲. 
شــخصیت متواضع و کتوم او مانع از پدیداری سوابق است. 

از تواضع نمایی ها که بســیاری از ما بیماران و بیماران را 
به آنیم مبرّاســت و تقریبا همه ما یقین داریم که با 

برنامه امروز، حتی مصرف ها نمی توانند به آنگونه 
عمل کنند که مرسوم است. حتی حدس می زنیم 
زمانی یافته است که کار از گذشته بوده است! این 
ابرام باعث می شود خدایش نیز مِهر او را بر دل ها 

بیفکند. 3. ســابقه دیرین و دیرپا در مطبوعات، در 
نفسه او را به یکی از نمادها و ارکان وثیق مطبوعات 

بدل کرده اســت. ۴. او از معدود کسانی است که 
بســان موالی اش دعوت به دیــن و انقلاب را با 
غیرزبان، سرلوحه خویش ساخته است. روش یا 
گوهری کمیاب و بلکه نایاب که نیاز این روزهای 
جامعه ماســت. ادب، اعتدال، انصاف، فرزانگی، 
متانــت، فروتنــی، جوانمــردی، خوشــرویی، 
صبوری،  دســتگیری،  مهربانی،  شــوخ طبعی، 
رازداری، خطاپوشــی و سایر صفاتی که خوبان 
دارنــد، او یکجــا دارد. 5. در حالی که دیگران 
با ســابقه و سطح کمتر از او،  شان یا مشغله را 

بهانه می سازند اما او تقریبا در تمام مراسم مطبوعاتی حضور 
می یابد و از قضاوت بر ردیف های مهتران جلوس نمی کنند: 
تعُرف الاشــیاء باضدادها. 6. او بر این سیاق در اکثر مراسم 
ترحیم همکاران مطبوعاتی نیز حضوری برجســته دارد. به 
نظرم ضرب المثلی هندی اســت که می گوید: ممکن است 
کسی را که با او خندیده ای، فراموش کنی ولی هرگز کسی را 
که با او گریسته ای فراموش نخواهی کرد. ٧. او داشتن حکم 
از امام عظیم الشأن و رهبر گرانقدر را دستمایه برتری جویی 
و پدرخواندگی نساخته است. بلکه حر نمایندگی رهبری را 
پاس می دارد و کمتر موضع سیاسی و بلکه جنجالی می کند 
تا مبــادا تعبیر بربر شــود. 8. برای او مقام و مســئولیت، 
به عکس از هم کســوتان مانع از زی طلبگی نشــده است. 
تشریفات گریز است؛ در میان مردم است غم آنان می خورد 
و به لبخندی مهمانشــان می کند و از این جهت به ســلک 
آخوندی پایبند اســت. ۹. هر رســانه، عجــب رنگ و بوی 
گردانندگان خــود را دارد. اگر اطلاعات، عبوس، عصبانی و 
عیب جو و پرده در و پر ادعا و جنجال پیشه و دروغگو نیست 
برخاســته از منش مدیرش است. طبع ملایم و آرام دعایی 
است که جمعی معتدل و آرام را گرد خود فراهم ساخته 
و از آن جمع، روزنامــه ای که روی اعصاب مخاطب 
راه نمی رود، پدید آمده است. 1۰. مشی سیاسی او 
بر کسی پوشیده نیست. اما آن را دستمایه تعصب 
جاهلی نســاخته و به دســته بندی های حیدری ـ 
نعمتی تن نمی دهد. اعتقاد سیاســی را تا حد رگ 
گردن و تخریب بــرادران دینی و انقلابی خود 
فــرو نمی کاهد. معمــولا افراطیون چنین 
افرادی را خاکشــیر مزاج و صلحِ کل و 
بی بو و خاصیت می نامند که بعضا ذم 
شبیه مدح است. اما انصافا کدام راه 
به آموزه هــای دین و صلاح و فلاح 
نزدیکتر اســت و انســجام ملی را 

تقویت می کند؟
ســال ها غوطه به خوناب جگر 

باید خورد
تا ز دل یک نفس معتدل آید 

بیرون«

افشین طباطبایی
 نویسنده و پژوهشگر 

حسین انتظامیمسائل اجتماعی
معاون اسبق مطبوعاتی 


